
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 115 
 

Data 19/09/2012 

 
OGGETTO: 

 

Reg. (CE) n. 1698/2005 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Sardegna 2007/2013 - Misura 226 
"Ricostituzione del potenziale forestale e interventi e 
interventi preventivi" - Azione 226.1 - Interventi di gestione 
selvicolturale finalizzati alla prevenzione degli incendi - 
Azione 226.4 - Microinterventi idraulico forestali a 
carattere sistematorio per la prevenzione e il recupero dei 
contesti con propensione all'erosione e al dissesto - 
Autorizzazione aggiornamento fascicolo aziendale e 
presentazione domanda. 

 

L’anno duemiladodici il giorno diciannove del mese di settembre alle ore 19,00 presso la 
sala comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore  X 
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore  X 
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 
Responsabile del Settore Urbanistica e Edilizia Pubblica, Ing. Silvia Serra; 
 
VISTO  il parere in ordine alla regolarità tecnica inserito nella stessa proposta di deliberazione ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 
 

RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME , espresso palesemente; 



 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Reg. (CE) n. 1698/2005 - 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna 2007/2013 - Misura 226 
"Ricostituzione del potenziale forestale e interventi e interventi preventivi" - Azione 226.1 
- Interventi di gestione selvicolturale finalizzati alla prevenzione degli incendi - Azione 
226.4 - Microinterventi idraulico forestali a carattere sistematorio per la prevenzione e il 
recupero dei contesti con propensione all'erosione e al dissesto - Autorizzazione 
aggiornamento fascicolo aziendale e presentazione domanda, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott..ssa Maria Antonietta BASOLU 

 

 
 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 

Sinnai, 26/09/2012 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 19/09/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 26/09/2012 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE URBANISTICA ED 
EDILIZIA PUBBLICA  

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 
 

OGGETTO: 
 

Reg. (CE) n. 1698/2005 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione 
Sardegna 2007/2013 - Misura 226 "Ricostituzione del potenziale forestale e 
interventi e interventi preventivi" - Azione 226.1 - Interventi di gestione 
selvicolturale finalizzati alla prevenzione degli incendi - Azione 226.4 - 
Microinterventi idraulico forestali a carattere sistematorio per la 
prevenzione e il recupero dei contesti con propensione all'erosione e al 
dissesto - Autorizzazione aggiornamento fascicolo aziendale e presentazione 
domanda. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

Visto il Bando pubblico per l’ammissione ai finanziamenti progetti individuali - Programma di Sviluppo 
Rurale 2007/2013– Asse 2 – Misura 226 – Ricostituzione del potenziale forestale e interventi preventivi per 
progetti di finanziamento aventi come oggetto:  
 

- azione 226.1 – Interventi di gestione servicolturale finalizzati alla prevenzione degli incendi; 
- azione 226.4 – Microinterventi idraulico forestali a carattere sistematico per la prevenzione e il recupero 
dei contesti con propensione all’erosione e al dissesto; 
 

approvato con Det. della Regione Autonoma della Sardegna n. 2515/83 del 15.02.2012; 
 
Visto l’avviso pubblicato sul sito della Regione Autonoma della Sardegna con il quale si invitavano gli enti 
interessati a presentare proposte per la partecipazione del bando pubblico per l’ammissione ai finanziamenti 
per la ricostituzione del potenziale forestale ed interventi preventivi – misura 226; 
 
Visto il Regolamento (CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e successive modifiche e integrazioni; 
 
Considerato che possono beneficiare dei finanziamenti i comuni singoli e/o aggregati altri enti pubblici nel 
cui territorio ricadono, in tutto o in parte, i siti di interesse comunitario e/o le zone di protezione speciale; 
i comuni anzidetti possono presentare istanza di finanziamento per le seguenti tipologie di intervento: 
- azione 226.1 – Interventi di gestione selvicolturale finalizzati alla prevenzione degli incendi, purchè, in 
base alla carta del rischio, si trovino all’interno delle zona classificate a rischio alto o medio; 
- azione 226.4 – Microinterventi idraulico forestali a carattere sistematico per la prevenzione e il recupero dei 
contesti con propensione all’erosione e al dissesto, sempre che i terreni forestali ricadano in aree con indice 
di pericolosità idrogeologica H come da PAI; 
 
Considerato che i requisiti fondamentali per la partecipazione al suddetto bando sono, oltre quelli sopra 
enunciati, l’ attestazione rilasciata dal C.F.V.A. a dimostrazione del possesso del requisito di bosco delle 
superfici interessate e del vincolo idrogeologico ai sensi del R.D.L. 3267/1923 delle stesse e il fascicolo 
aziendale aggiornato sul sistema informatico dell’anagrafe regionale delle aziende agricole ai sensi del DPR 
503/99; 



 

Dato atto che il Comune di Sinnai è proprietario delle superfici forestali ubicate in località Santu Barzolu-
Cirronis, censite nel N.C.T. al foglio 19 mappale 40 (parte) della superficie di ettari 84 e foglio 20 mappale 
3, della superficie di ettari 116, per un totale di ettari 200; 
 

Dato atto che in relazione al programma di sviluppo rurale in oggetto  la R.A.S. - Assessorato della Difesa 
dell’Ambiente ha rilasciato in data 02.08.2012, prot. 56204,  l’attestazione relativa alle superfici forestali ai 
sensi dell’art. 2 del D.Lgs 18 maggio 2001 n° 227 e sui relativi vincoli territoriali; 
 

Dato atto che è volontà dell’Amministrazione Comunale aderire all’iniziativa presentando domanda di 
finanziamento, dando mandato di assistenza ad un professionista esterno per l’assistenza amministrativa 
consistente in:  
 

• Compilazione e trasmissione della domanda per via telematica mediante il sistema informatico 
agricolo regionale (SIAR) e in formato cartaceo secondo quanto stabilito dalle prescrizioni stabilite 
nel bando della misura in argomento; 

• Assistenza al Caa per la preparazione/aggiornamento del fascicolo aziendale; 
 

Rilevato che ai sensi del paragrafo 6.2 del bando pubblico è necessario possedere il fascicolo aziendale 
aggiornato sul sistema informativo dell’anagrafe regionale delle aziende agricole ai sensi del DPR 503/99 e 
che è necessario delegare il Legale Rappresentante dell’Ente sia alla costituzione dello stesso fascicolo sia 
alla presentazione della domanda di aiuto; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

Di autorizzare il legale rappresentante dell’Ente, nella persona del Sindaco pro tempore 
 

1. all’aggiornamento del fascicolo aziendale del Comune di Sinnai, attraverso il Centro di Assistenza 
Agricola in precedenza designato; 

2. alla presentazione della domanda di aiuto di cui al bando pubblico per l’ammissione dei 
finanziamenti previsti dalla Misura 226 “Ricostituzione del potenziale forestale e interventi e 
interventi preventivi” – Azione 226.1 – Interventi di gestione selvicolturale finalizzati alla 
prevenzione degli incendi – Azione 226.4 – Microinterventi idraulico forestali a carattere 
sistematorio per la prevenzione e il recupero dei contesti con propensione all’erosione e al dissesto; 

 

Di dare atto che la presente proposta di deliberazione non comporta impegno di spesa; 

 

Il Responsabile del  
Settore Urbanistica e Edilizia Pubblica 

Sinnai, 18.09.2012 

F.to Ing. Silvia Serra 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE – 

 
Il Responsabile del  

Settore Urbanistica e Edilizia Pubblica 
Sinnai, 18.09.2012 

 
F.to Ing. Silvia Serra 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 26/09/2012  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 


